Deinde in 2. c. idem oſtendit de Iudæis, qui tamenſi legem ſcriptam digito Dei acceperant, nihilominus multis maximifq; peccatis inueniebantur obnoxij. Ex quibus effecit, omnes eſſe peccatores, & egere gloria Dei, & quicumque in lege peccauerunt, per legem eſſe iudicandos, qui autem ſine lege peccauerunt, ſine lege perituros. Quoniam verò durum & iniquum eſſe videbatur, vt qui ſine lege peccauerunt, tanquam præuaticatores punirentur. Ideò addidit, eos etiam qui ſine lege, ſcripta videlicet in tabulis, peccauerunt, non omnino ſine lege fuiſſe, quandoquidem ex eo, quod interdum faciunt aliqua opera legiſ, oſtendunt ſe habere in cordibus legem à Deo impreſſam.

Deinde idem intelligi poteſt ex illa voce, *gentes*, nam Scriptura ſacra nomen, gentiſ, abſolute poſitum, ſerè ſemper uſurpat pro infidelibus, vt Matt. 6. *Hæc enim omnia gentes inquirunt.* Luc. 18. *Tradetur enim gentibus & illuderur.* 1. ad Cor. 1. *Iudæis quidem ſcandalum, gentibus autem ſtultitiã, nobis autem, &c.* 1. ad Corinth. 5. *Fornicatio auditur inter vos, qualiſ ne inter gentes.* 1. ad Cor. 10. *Sine offenſione eſtote Iudæis & gentibus, & Eccleſia Dei.* 1. ad Cor. 12. *Sciſis enim cum gentes eſſetis, ad ſimulacra multa prout ducebamini, &c.*

Accedit etiam illud: *Qui legem non habent*, quod rectè dicitur de gentibus nondum conuerſis ad Chriſtum; de gentibus autem, quæ per fidem, & Baptiſmum in Eccleſiam intrauerunt, rectè dici non poteſt; cum in ipſo initio Catechumeniſ tradatur Decalogus, cum ſymbolo fidei.

Denique vox illa, *naturaliter*, ſatis apertè ſignificat, Apoſtolum loqui de lumine, quod habetur ex natura. Declarat enim idem Apoſtolum quid ſit *naturaliter*, cum ait: *Teſtimonium illiſ reddente conſcientia ipſorum.* Quod eſt idem, ac ſi dixiſſet, ideò naturaliter quæ legiſ ſunt faciunt, quia ſi ſecus facere velint, conſcientiam reclamantem ſentiunt, & certè in Scripturis vox, *naturaliter*, ita ſolet accipi, vt id fieri dicatur naturaliter, quod ſit dictante, & mouente natura, vt in epiſt. Iudæ: *Quæcumque naturaliter tanquam muta animalia norunt, in hiſ corrumpuntur.* Et 2. Pet. 2. *Hi verò velut irrationalia pecora, naturaliter in captionem & perniciem, in hiſ qua ignorant, blaſphemantes, in corruptione ſua peribunt.*

Neq; argumentum illud de iuſtificatione pro ſententia priore concludit. Nam cum Apoſtulus dicit, factores legiſ iuſtificandos, loquitur de illiſ, qui totam legem obſeruant: Nam vt dicitur Iacobi 2. *Qui offendit in vno, factuſ eſt omnium reuſ.* Hoc autem loco non docet Apoſtulus, gentes, quæ legem non habent, naturaliter totam legem obſeruare; ſed eas oſtendere opus legiſ, ſcriptum in cordibus ſuiſ, quando quæ legiſ ſunt, faciunt, id eſt, cum aliquid operantur, iuxta normam legiſ.

Ad hæc loca Scripturæ fortalſe reſponderi poſſet, non colligi ex hiſ cognoſci naturali lumine verum morale in particulari, ſed ſolum in vniuerſali. Quod quidem Caluinus admittit, & adducit teſtimonium Ariſtoteliſ, qui docet incontinentem verè iudicare de propoſitione vniuerſali, ſed errare in particulari.

Cæterum hæc reſpoſio facilè reſellit, nam quod attinet ad PRIMVM locum ex Pſ. 4. interroganti: *Quis oſtendet nobiſ bona?* non ſatiſfaceret Propheta, dicens: *Signatum eſt ſuper nos lumen vultuſ tui:* Si eo lumine non poſſet cognoſci bonum in particulari, eo modo, quo cognoſci neceſſe eſt, vt fiat opus bonum. Quid enim prodeſt cognitio illa vniuerſaliſ, ad hoc vt fiat opus bonum, niſi colligi poſſit ex ea naturaliter cognitio particulariſ? actiones enim ſingulares ſunt, non vniuerſales. Pari ratione in SECVNDO & TERTIO teſtimonio accuſantur peccatores, quod cum agnoſcant, quid ſit iuſtum, non tamen iuſtè operentur: at ſic certè digni eſſent excuſatione, ſi ſolum in vniuerſali verum morale cognoſcerent, in particulari verò id cognoſcere non valerent. Denique in POSTREMO loco B. Paulus colligit ex operatione cognitionem; ſcribit enim, gentes oſtendere opus legiſ, ſcriptum in cordibus, ex eo quod faciunt ea quæ legiſ ſunt. Atqui opera legiſ in particulari ſunt, erit igitur etiam cognitio particulariſ. Præter hæc teſtimonia Scripturæ, non deſunt etiam apertiffima loca ſanctorum Patrum.

S. IOANNES CHRISOSTOMVS hom. 54. in Genes. in ipso principio: *Nullus, inquit, præterat, quod ignorans virtutem negligat, vel quod non habeat aliquem vitæ ducem & demonstratorem. Sufficiens enim magistrum habemus conscientiam, & fieri non potest, ut quis illo adiumento priuetur. Nam simul cum formatione hominis implatur est sententia faciendorum, & non faciendorum.*

S. PROSPER in lib. contra Collatorem, c. 22. *Quis, inquit, quæ in corde scribitur, omnes continet nationes, & nullus est, qui hanc legem nesciat. Unde omnis mundus sub peccato est, & vniuersi homines præuaticatores legis sunt, & idcirco iustum iudicium Dei est.*

S. AVGVSTINVS in Ps. 57. *Manu formatoris nostri in ipsis cordibus veritas scripsit, quod tibi non vis fieri, ne facias alteri. Hoc & antequam lex daretur, nemo ignorare permissus est, ut esset unde iudicarentur, & quibus lex non esset data.*

S. HIERONYM. in epist. ad Algasiam, quæst. 8. *Lex, inquit, ambigat, hanc sapientiam humano generi, ad temporalis vitæ utilitatem, ex natura à Deo condita superesse reliquit. Si enim nec ad ista terrena ordinanda rationalis animi vigeret ingenium, non vitata esset, sed extincta natura.* Vide etiam Fulgentium in lib. de incarnatione & gratia Christi, c. 26.

Addi possunt ad extremum etiam rationes. PRIMA ratio, Pharao rex Ægypti, quamvis perditissimus esset, cognouit tamen aliquod verum morale in particulari, cum ait Exod. 9. *Peccavi, Dominus iustus, ego & populus meus impij: neque verissimile est, id eum cognouisse per speciale adiutorium Dei, cum potius contra testetur Scriptura, subtractum ei fuisse speciale auxilium, cum ait ibidem: Indurauit Dominus cor Pharaonis.*

SECUNDA ratio, Omnis potentia naturalis potest circa obiectum sibi proportionatum, cum solo generali auxilio aliquem actum exercere; alioqui ociosa & superuacanea esset: est autem intellectus humanus potentia naturalis, & eius obiectum proportionatum, est verum morale, id est, bonum, secundum rationem, siue in vniuersum, siue in particulari: Igitur potest intellectus humanus cum solo auxilio generali verum aliquod morale, etiã in particulari cognoscere.

TERTIA ratio, Homo sine auxilio speciali cognoscit verum morale in vniuersum, id est, prima principia doctrinæ moralis, ut omnes fatentur: igitur poterit etiam sine auxilio speciali conclusiones aliquas, saltem faciliores, inde deducere. Idem enim est lumen, per quod prima principia intelligimus, & quo per discursum conclusiones ex principijs illis deducimus. Et re vera incredibile est, scire hominem non licere rem alienam sibi vsurpare; & rursus scire, rem aliquam esse alienam; & tamen non posse sine speciali auxilio iudicare rem illam sibi non esse tollendam.

CAPVT III.

Soluuntur argumenta contra doctrinam capitis superioris.

ADVERSVS ea, quæ superiore capite definita sunt, obijcit Gregorius Ariminensis, & post eum Ioannes Calvinus illud Apostoli ex c. 3. posterioris ad Corinth. *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* RESPONDEO, Non loquitur Apostolus de quacunque cogitatione, sed de illa solum, quæ ad pietatem, & vitam æternam pertinet. Nam ideo subiungit eodem loco B. Paulus: *Qui idoneos nos fecit ministros noui Testamenti non littera, sed spiritu, &c.*

A Et hoc modo hunc locum intelligendum esse docet S. Augu. & post eum Synodus Arausiana. Sic enim loquitur S. AVGVSTINVS lib. 1. de prædestinatione Sanctorum, c. 2. *Quod ergo pertinet ad religionem & pietatem, de qua loquebatur Apostolus, non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis.* Synodus autem ARAUSI-CANA can. 7. sic ait: *Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod ad salutem pertinens vitæ æternæ cogitare, aut eligere posse confirmat, absque illuminatione & inspiratione Spiritus sancti, hæretico fallitur spiritu, non intelligens illud, Non quod idonei simus cogitare aliquid à nobis tanquam à nobis.*

B At, inquit, omnis cogitatio veri moralis, ut Deum, esse colendum, præcepta seruanda, & similia, ad pietatem & salutem pertinere videntur. RESPONDEO, Illam solam cognitionem ad pietatem & salutem propriè pertinere, quæ ordinatur ad gratiam iustificationis, vel ad meritum vitæ æternæ, ista est enim cognitio, quæ sine speciali auxilio haberi non potest, ut postea multis testimonijs confirmabimus. Itaque initium conuersionis ad Deum, & quæcunque dispositio ad gratiam, speciale Dei auxilium necessariò postulat, & aliquo modo supernaturalis esse debet. Ad Deum esse colendum, parentes honorandos, præcepta moralia obseruanda, potest aliquis cognoscere etiam si nihil de Christo nouerit, nec vniquam de conuersione cogitauerit.

C Alia duo loca obijcit Calvinus, VNVM ex cap. 6. Genes. *Figmentum cordis humani tantum malum.* ALTERVM Psalm. 93. *Cogitationes hominum vana sunt.* Sed PRIOREM locum sepè iam in superioribus libris explicauimus, atque inter alia diximus, figmentum cordis, id est, humanas cogitationes, dici malas in vniuersum, quoniam ut plurimum sunt malæ. Scripturis enim valdè familiaris est figura intellectiois, nec minus familiaris eis est amplificatio. Itaque quomodo in eodem capite dicitur, *Omnis caro corrupisse viam suam,* cum tamè ibidem excipiat paulò post: *Noc, qui fuit vir iustus, & perfectus coram Deo in generatione sua;* sic etiam dicitur malum, omne figmentum cordis humani, quamuis non desit aliquod figmentum, id est, aliqua cogitatio non mala. Ad POSTERIOREM locum RESPONDEO, cogitationes hominum dici vanas, quoniam, ut sunt ex solis viribus naturæ, non pertinent ad salutem. Ideò enim subiungit Propheta: *Beatus homo, quem tu erudieris Domine.*

D SECUNDO loco obijciunt aliqua testimonia Conciliorum & Patrum. Nam in Concilio MILEVITANO, can. 4. sic dicitur: *Donum Dei est, & scire quid facere debeamus, & diligere, ut faciamus.* In Concilio ARAUSIANO can. 9. *Diuini est muneris, cum rectè cogitamus, & pedes nostros à falsitate, & iniustitia tenemus.* Et Can. 22. *Nihil habet homo suum, præter mendacium & peccatum; si quis autem veritatē, & iustitiam habet, ab eo fonte habet, &c.*

E S. AVGVSTINVS in epist. 105. *Nemo, inquit, rectè sapit, rectè intelligit, nisi acceperis spiritum sapientiæ & intellectus.*

RESPONDEO, Concilium Mileuitanum per scientiam intelligit cognitionem legis diuinæ. Nam Pelagiani fatebantur, donum Dei esse legem diuinam, scriptam in veteri & nouo Testamento, sed ea diuinitus accepta, dicebant, posse hominem suis viribus totam legem implere. Contra quem errorem, tum Concilium Mileuitanum, tum S. Augustinus in lib. de gratia Christi, c. 26. & alibi docent, valdè esse absurdum, vocare donum Dei scientiam, quæ inflat, & non charitatem, quæ ædificat: re autem vera vtrumque esse donum Dei; quamuis autem Pelagiani

donum Dei esse dicerent scientiam legis, id tamen non dicebant ratione actus cognoscendi, quasi existimarent, non posse hominem cognoscere verum morale, sine auxilio gratiæ, sed ratione obiecti, quoniam fatebantur non potuisse sciri quid Deus vellet à nobis fieri, nisi illud ipse reuelasset Apostolis & Prophetis.

Concilium autem Arausicanum & Augustinus loquuntur de cognitione, quæ ad pietatem pertinet. Nam ut paulò antè citauimus, idem Concilium can. 7. & Augustinus in li. 1. de prædestinatione Sanctorum, c. 2. disertis verbis docent, in ijs, quæ ad pietatem, & salutem æternam pertinent, nihil posse nos boni cogitare. Quod idem repetit idem Aug. lib. 6. in Iulianum, c. 5. & alibi frequentissimè. Vnde etiam in epist. 105. post illa verba: *Nemo rectè sapit, rectè intelligit*; addit. *Nemo scienter pius est, vel piè sciens, &c.* Alioqui si Concilium Arausicanum de omni sciëntia, & veritate intelligendum esset, sequeretur, ne mathematicas quidem disciplinas, aut mechanicam vllam artem, in quibus sine dubio multa sunt vera, posse humano ingenio comprehendere sine speciali gratiæ adiutorio.

Itaq; in his, quæ ad pietatem & salutem æternam pertinent, nemo habet de suo, nisi mendacium & peccatum, & diuini muneris est, cum rectè cogitamus, & pedem à falsitate, & iniustitia tenemus. Quod si quis omnino contendat, Concilium Arausicanum de omni veritate esse intelligendum, is etiam admittere debebit, idem Concilium per donum Dei non solum gratiæ, sed etiam naturæ dona intellexisse. Nam eo modo absolutè verum erit, nos nihil habere ex nobis nisi mendacium & peccatum; veritatem enim, & iustitiam non habemus ex nobis, sed à Deo, cuius donum est lumen rationis & naturalis propensio voluntatis.

TERTIO loco obijciunt rationes. PRIMA ratio est, quoniam per peccatum primi hominis ignorantia vulnus accepimus, à quo nisi per Christum nemo sanari potest, ut Augustinus docet lib. 1. Retract. cap. 9. lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 22. & alibi. RESPONDEO, per peccatum primi hominis intellectus humanus læsus, ac debilitatus est, non tamen extinctus. Quocirca nihil impedit, quo minus aliquid videat, ac rectè iudicet, tum in naturalibus, tum in moralibus. Nam & oculus corporis si debilis sit, ac læsus, sed non omnino cæcus, aliquid videt, quamuis non longè.

SECUNDA ratio, Ex cognitione veri moralis acquiritur prudentia: nemo autem sine dono Dei fit prudens, quia virtutes sunt inter se connexæ & colligatæ, ita ut qui vnam habet, omnes habeat: & satis constat, hominem suis viribus non posse omnes virtutes acquirere. RESPONDEO, aliquid verum morale cognosci potest absque eo, quod acquiratur prudentia. Neque enim habitus virtutum vno actu, vel paucis actibus comparantur. Deinde non est absurdum, ut imperfecta virtus prudentiæ sine cæteris habeatur. Quod enim Philosophi dicunt de connectione virtutum, intelligitur de perfectis, & absolutis virtutibus, non de imperfectis & inchoatis.

TERTIA ratio, Cognitionem veri moralis sancti viri à Deo petere solent, iuxta illud Psal. 118. *Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam.* Item: *Iustificaciones tuas doce me.* RESPONDEO, meritò petitur à Deo lumen ad cognoscendum verum, non solum morale, sed etiam theoreticum, tum quia multò plura sunt quæ ignoramus, quàm ea quæ scimus; tum etiam, quia in ijs, quæ scimus, facilè falli possumus, ob varias circumstantias & perturbaciones. Adde

quod in Psal. 118. non petitur simplex cognitio alicuius veri moralis, sed intelligentia totius diuinæ legis, quæ plurima continet altissima, ac profundissima Sacramenta.

QUARTA ratio, Si aliquid verum morale cognosci posset viribus naturæ, sequeretur, omne verum morale eisdem viribus posse cognosci, eadem enim est omnium ratio. RESPONDEO, Non est eadem ratio omnium moralium veritatum; siquidè aliæ longius distat à principijs per se notis, quàm aliæ: nec desunt variæ circumstantiæ quæ cõsilia humana modò magis, modò minus impediunt. Sed etiam si ratio omnium eadem esset, non tamen fieri posset in statu naturæ corruptæ, ut omnes errores, qui in deliberationibus committi solent, euaderemus, dum enim vitamus vnum, labimur in alterum, & sæpè in eo ipso turpius fallimur, in quo cautiore esse volumus.

QUINTA ratio, Si nostris viribus verum morale cognosceremus, haberemus aliquid ex nobis, & in eo non temerè gloriaremur. Quod tamen prohibere videtur Apostolus, cum ait in 1. epist. ad Cor. c. 1. *Qui gloriatur in Domino gloriatur.* Et c. 4. *Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* RESPONDEO, locus Apostoli aduersus eos facit, qui sibi tribuunt ea, quæ reuerà supernaturalia sunt, ac præsertim fidei donum. Nam (ut docet S. August. lib. 1. de prædest. Sanctorum, c. 4. & 5.) illi, quos Apostolus reprehendit, non gloriabantur de forma, sanitate, ingenio, aut alio naturali dono, sed de donis, quæ pertinent ad salutem & pietatem, sibi retribuente fidem, aut sanctitatem, idcirco enim ait: *Quis te discernit?* hoc est, *Quis tibi dedit, ut fidelis, vel sanctus esses, tam multis in incredulitate & impietate remanentibus?* & ne fortè responderetur, fides mea, voluntas mea, studiù meum: subiugit Apostolus, *Quid enim habes, quod non accepisti?*

Sed quamuis Apostolica illa verba proprie de donis supernaturalibus intelligenda esse videantur: verum est tamen, in nulla re gloriandum, cum & naturam, & vires acceperimus à Deo, & sine eius auxilio saltem generali, ne digitum quidem curuare possumus. Itaque rectè S. CYPRIANVS lib. 3. ad Quirinum, ca. 4. vniuersè pronunciauit: *In nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit.*